Ocenění finančních derivátů a jejich účetní
zachycení v podniku Moravský Peněžní

Ústav – spořitelní družstvo

Bc. Petr Gibala

Diplomová práce

2017

ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je vypracovat projekt týkající se oceňování a účetního zachy-

cení finančních derivátů používaných ve společnosti Moravský Peněžní Ústav – spořitelní

družstvo. Zvolený problém je řešen pomocí empirických metod pozorování a dotazování,

analýzy a při tvorbě modelu jsou využity statistické metody lineární regrese a absolutních

přírůstků. V práci je navrhnuto řešení, které umožňuje komplexní přístup k ocenění a účto-

vání sjednaných derivátových kontraktů ve společnosti Moravský Peněžní Ústav – spoři-

telní družstvo. Hlavním výsledkem této práce je vytvoření oceňovacího a účetního modelu

finančních derivátů, na základě kterého je možné relevantně oceňovat a vykazovat sjedna-

né derivátové kontrakty.

Klíčová slova: finanční derivát, oceňování derivátů, účtování derivátů, FX swap, měnový

forward

ABSTRACT

The main objective of this thesis is formulate project about valuation and accounting of

financial derivatives at company Moravský Peněžní Ústav – spořitelní družstvo. That pro-

ject is solved by empirical methods of observation and questionings, analysis and formati-

on of the model is solved by statistical method of linear regression and absolute incre-

ments. In this thesis is suggested solution that enables a comprehensive approach to valu-

ation and accountung of derivative contracts at company Moravský Peněžní Ústav – spoři-

telní družstvo. The main result of this thesis is to formulate a model of valuation and ac-

counting of derivatives, based on which it is possible to relevantly valuate and presentation

derivative contracts.
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ÚVOD

Oceňování a účetní zachycení finančních derivátů je důležitá součást finančního řízení

podniků využívající tyto finanční nástroje. Tvorba a následná aplikace oceňovacího mode-

lu je naprosto nezbytná pro určení reálné hodnoty finančních derivátů a tvorba účetního

modelu je nutná ke správnému účetnímu zachycení těchto finančních instrumentů. Tato

diplomová práce se zaměřuje na analýzu současného stavu ocenění a účtování finančních

derivátů a následnou tvorbu zpřesněného oceňovacího a účetního modelu ve společnosti

Moravský Peněžní Ústav - spořitelní družstvo. Relevantní ocenění a účetní zachycení fi-

nančních derivátů ve zkoumané společnosti, je jednou z oblastí, kterou může posuzovat

regulátor trhu, při udělování bankovní licence, o kterou Moravský Peněžní Ústav - spoři-

telní družstvo v současnosti žádá.

Toto téma jsem si zvolil, protože se domnívám, že společnost Moravský Peněžní Ústav -

spořitelní družstvo plně nevyužívá moderních finančních či statických metod při oceňování

finančních derivátů a účetní zachycení těchto finančních nástrojů zcela neodpovídá Čes-

kým účetním standardům.

Hlavním cílem této práce je tedy navrhnout a aplikovat oceňovací a účetní model pro sta-

novení reálné hodnoty a účetního zachycení sjednávaných finančních derivátů ve společ-

nosti Moravský Peněžní Ústav - spořitelní družstvo. Předpokladem pro splnění hlavního

cíle je důkladná analýza současného stavu problematiky derivátových kontraktů ve společ-

nosti.

V teoretické části této práce jsou prezentovány teoretické poznatky z oblasti členění deri-

vátových kontraktů, jejich oceňování a účtování. Teoretické poznatky uvedené v první

části této diplomové práce jsou následně aplikovány při analýze oceňování a účtování fi-

nančních derivátů a tvorbě oceňovacího a účetního modelu.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem této diplomové práce, je navrhnout zlepšení současného stavu oceňování a

účtování finančních derivátů ve společnosti Moravský Peněžní Ústav - spořitelní družstvo.

Tato společnost se zabývá poskytováním finančních služeb svým členům. Mezi důležité

úkoly potřebné pro splnění hlavního cíle práce je nutné zahrnout poznání současného stavu

oceňování a účetního zachycení finančních derivátů, tvorbu vhodného oceňovacího a účet-

ního modelu a jeho aplikaci do reálné praxe společnosti Moravský Peněžní Ústav - spoři-

telní družstvo.

Téma práce považuji za velmi důležité pro kterýkoliv podnik sjednávající kontrakty měno-

vých derivátů, zejména se zaměřením na finanční instituce. Relevantní ocenění deriváto-

vých kontraktů a jejich správné účetní zachycení je podmínkou pro splnění základních

účetních principů.

Teoretická část této práce je určena pro všechny, kteří se chtějí seznámit s moderními teo-

retickými poznatky zabývající se vývojem, členěním, oceňováním a účtováním finančních

derivátů. Praktická část se zaměřuje na oblast finančních derivátů ve společnosti Moravský

Peněžní Ústav - spořitelní družstvo. V této části jsou tedy teoretické znalosti aplikovány na

specifické podmínky této společnosti. Praktická část je tedy určena zejména ekonomické-

mu řediteli, jakožto hlavnímu uživateli oceňovacího modelu a finančnímu controllerovi,

který je hlavním uživatel účetního modelu. Časový horizont dat, která budou v práci využi-

ty při analýze oceňování a účtování finančních derivátů ve zkoumané společnosti, je jeden

rok. Jedná se zejména o datu z roku 2016.

V teoretické části práce je použita zejména metoda analýzy českých i zahraničních literár-

ních zdrojů. Mezi základní metody, použité pro vypracování praktické části této práce je

nutno zahrnout empirické metody pozorování a dotazování. Pomocí těchto metod bude

možno určit současný stav oceňování a účtování finančních derivátů. Zároveň také bude

použita metoda analýzy, při které budou nasbírané data pomocí empirických metod, po-

drobena analytickému zkoumání. Při tvorbě oceňovacího modelu budou využity statistické

metody lineární regrese a absolutního přírůstku, na základě kterých budou modelovány

mezibankovní úrokové křivky a intervaly spolehlivosti těchto křivek.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ POJMU A FUNKCE FINANČNÍCH DERIVÁTŮ

První kapitola této práce se zaměřuje na vysvětlení samotné podstaty finančních derivátů,

jejich vznik a definování základních funkcí a motivů pro jejich využívání.

1.1 Vymezení pojmu finančních derivátů z ekonomického hlediska

OCC definuje finanční derivát jako kontrakt, jehož hodnota je odvozena od vývoje cen tzv.

podkladových (bazických) tržních faktorů (aktiv). Těmito aktivy mohou být hodnota cen-

ného papíru, hodnota komodit, úroková sazba, měnové kurzy a další (Office of the

Comptroller of the Currency, © 2017)

Witzany (2013, s. 7) dále uvádí, že vypořádání obchodu s finančními deriváty vždy probí-

há v budoucnu a jedná se tedy o termínové obchody. Rejnuš (2014, s. 481) uvádí, že

v praxi bývají derivátové obchody využívány především z důvodu hedgingu (zajištění), či

z důvodu spekulace. Deriváty jsou také význačné tím, že k jejich sjednání není nutná tak

vysoká investice jako u tradičních obchodů, důvodem je k tomu využití tzv. pákového

efektu.

Zajímavý názor na ekonomickou podstatu derivátů přináší Jílek (2010, s. 11). Ten přednáší

názor, že podstatou derivátových obchodů je sázka či hra. Pokud je totiž sjednán derivát

s nulovou počáteční hodnotou, potom investor s 50% pravděpodobností vyhraje (derivát

bude pro něj ziskový) a s 50% prohraje (derivát pro něj bude ztrátový).

1.2 Vymezení finančních derivátů z účetního hlediska

Dle ČÚS (Českých účetních standartů) č. 110 se derivátem rozumí finanční nástroj, který

splňuje následující kritéria:

a) jeho reálná hodnota se mění na základě změn podkladového aktiva (úroková sazba, ceny

cenného papíru, ceny komodity, měnového kurzu, cenové indexu, úvěrovém zhodnocení či

indexu)

b) ve srovnání s jinými typy kontraktů, u nichž je založena podobná reakce na změny trž-

ních podmínek, vyžaduje malou nebo žádnou investici

c) jeho vypořádání probíhá v budoucnu, přičemž doba sjednání obchodu do doby jeho vy-

pořádání je u něj delší než u spotových obchodů
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Z hlediska funkce dělí ČÚS finanční deriváty na deriváty určené k obchodování a deriváty

určené k zajišťování (Ministerstvo financí ČR, © 2003).

1.3 Základní terminologie spojená s deriváty

S oblastí derivátových obchodů je spojeno značné množství pojmů, které je potřeba znát


[…]


ustanovuje intervaly spolehlivosti mezibankovních úrokový měr, obsahuje modifikovaný

vzorec, který zohledňuje i úrokový výnos z alternativního využití peněžní prostředků

v CZK.

Navrhnutý účetní model obsahuje nové schéma účtování, které lépe odpovídá charakteru

v současnosti jediného sjednávaného derivátu v MPU (FX swapu), obsahuje úpravy účet-

ních operací, aby tak odpovídali Českým účetním standardům a respektovali tokový cha-

rakter výnosových a nákladových účtů.

11.2 Formulace závěrečného doporučení pro společnost Moravský Pe-

něžní Ústav – spořitelní družstvo

Na základě analýzy vnitropodnikových procesů společnosti v oblasti stanovení reálné hod-

noty a účetního zachycení sjednávaných finančních derivátů, byla formulována následující

doporučení, která budou prezentována v této kapitole. Provedená analýza odhalila nedo-

statky ve třech základních oblastech procesu ocenění a účtování finančních derivátů.

První oblast se týká procesu zpracování vstupních dat v modelu ocenění finančních derivá-

tů. Jedná se především o stanovení hodnot používaných mezibankovních úrokových měr,

jakožto jednoho ze základních parametrů oceňovacího modelu. V této oblasti bylo doporu-
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čeno využívání delší časové řady těchto měr, aby tak došlo k přesnějšímu odhadu jejich

hodnot, na základě zbývajících dnů do vypořádání kontraktu. Dále bylo doporučeno využí-

vání lineární regrese při stanovení funkčního předpisu jednotlivých mezibankovních úro-

kových měr místo metody interpolace. Bylo dokázáno, že metoda lineární regrese velmi

přesně odhaduje hodnoty těchto úrokových měr dle zbývajících dnů do vypořádání kon-

traktu, a to jak koeficientem determinace, tak srovnáním obou zmíněných metod na prak-

tickém příkladu. Posledním nedostatkem v oblasti vstupních dat, byla absence intervalů

spolehlivosti, které mají uživatele modelu informovat o zvýšené volatilitě mezibankovních

úrokových měr mezi jednotlivými daty ocenění. Navrhovaný model, tedy tyto intervaly

obsahuje a byly stanoveny metodou absolutního přírůstku mezi dvěma po sobě následují-

cími jednoměsíčními mezibankovními úrokovými mírami k datu ocenění. Hodnota interva-

lů spolehlivosti byla nastavena na ⟨-0,2;0,2⟩. Je nutno zmínit, že tato hodnota byla nastave-

na s přihlédnutím ke stávající tržní situaci.

Druhou oblastí, ve které byly identifikovány nedostatky, je vzorec pro stanovení reálné

hodnoty oceňovaného měnového derivátu. Stávající vzorec neobsahuje úrokový výnos z

alternativního využití peněžních prostředků v CZK. Bylo doporučeno tento úrokový výnos

do oceňovacího vzorce zakomponovat, pomocí mezibankovní úrokové míry PRIBOR. Prá-

ce obsahuje návrh tří vzorců, které je možné použít pro stanovení reálné hodnoty měnové-

ho derivátu. Na praktických příkladech bylo demonstrováno využití všech tří vzorců a na

základě výsledků je možno konstatovat, že všechny prezentované vzorce jsou vhodné pro

jejich aplikaci do oceňovacího modelu. Návrh oceňovacího modelu v aplikaci Excel, který

je uveden v příloze práce, využívá pro stanovení reálné hodnoty měnového derivátu vzorec

A a pro ocenění eurového FX swapu mezibankovní úrokovou míru EURIBOR.

Poslední oblastí, ve které byly na základě provedené analýzy určeny nedostatky, je oblast

účetního zachycení finančních derivátů. V rámci procesu účtování o finančních derivátech

bylo navrženo nové účtovací schéma. Toto schéma rozděluje účetní operace spojené

s deriváty na tzv. dvě nohy, aby tak lépe odpovídalo charakteru sjednávaných derivátových

kontraktů, což jsou výhradně FX swapy či měnové forwardy. V samotném procesu účtová-

ní o operacích spojené s měnovými deriváty, bylo doporučeno účtovat o pohledávkách a

závazcích z termínových operací k datu uzavření kontraktu, aby tak byl narovnán stávající

stav, který neodpovídá Českým účetním standardům. Dále bylo navrhnuto účtování o roz-

dílech z přecenění finančních derivátů, aby účetní operace spojené s náklady a výnosy
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z derivátových operací lépe odpovídaly tokovému charakteru nákladových a výnosových

účtů.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo vytvoření modelů vhodných pro oceňování a účetní za-

chycení sjednávaných finančních derivátů ve společnosti Moravský Peněžní Ústav - spoři-

telní družstvo.

Prezentovaného cíle této práce bylo dosaženo. Navrhované modely jsou přehledně prezen-

továny a bylo dokázáno, že zpřesňují stanovení reálné hodnoty sjednávaných derivátových

kontraktů i jejich účetní zachycení. Pokud by společnost Moravský Peněžní Ústav - spoři-

telní družstvo začala sjednávat jiné typy finančních derivátů, než je tomu aktuálně, musely

by navrhované modely být upraveny v závislosti na charakteristice používaného finančního

derivátu. Zde tedy existuje možnost eventuální možnost dalšího možného pokračování této

práce.

Prvním dílčím cílem této práce bylo zpracovat teoretické poznatky týkající se problematiky

finančních derivátů formou kritické literární rešerše. Jelikož je problematika finančních

derivátů velmi rozsáhlá, obsahuje teoretická část této práce zejména poznatky, na které je

navázáno v praktické části. V té byla vypracována analýza současného stavu oceňování a

účetního zachycení finančních derivátů ve společnosti Moravský Peněžní Ústav - spořitelní

družstvo a následně byly vytvořeny návrhy oceňovacího a účetního modelu.
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