UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta managementu a ekonomiky

Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta: *Bc. Petr Gibala*

Vedoucí DP: *Mgr. Roman Koch*

Ak. rok: *2016/2017*

Téma DP: *Ocenění finančních derivátů a jejich účetní zachycení v podniku Moravský Peněžní Ústav - spořitelní družstvo*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ

Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 5
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné ano
2. Cíle a metody práce: 5
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 4
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 5
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano
5. Praktická část práce – projekt: 5
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano
f) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 4
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně
CELKOVÝ POČET BODŮ 28

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Práce je zpracována v rozsahu odpovídající zadání. Je velmi pečlivě vážena úroveň detailu v teoretické části, aby nedošlo k přehlčení čtenáře nadměrnými pasážemi.

Praktická část využívá teoretické části a efektivně se na ni odkazuje. Praktická část je natolik konkrétní, že její výstupy je možné bez výrazných modifikací použít v praxi.

Prezentovaný cíl práce byl splněn.

Po formální stránce se vykytuje v práci pár překlepů a gramatických chyb, které ovšem nijak neznehodnocují informační hodnotu práce.

Otázka:

Změnil by se celkový dopad ocenění za dobu trvání derivátu v případě, že by se oceňovalo denně a ne měsíčně?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG¹. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP².

Ve Zlíně dne

17/5/2017

.....
podpis vedoucího DP

¹ Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

² Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.